
   
 
Decreto Rettorale n. 2591 del 23/07/2020 
 

 
Esame di ammissione al corso di Laurea Magistrale in SCIENZE DEGLI ALIMENTI E DELLA NUTRIZIONE UMANA (Classe 
LM-61) – Dipartimento di Scienze della Vita e Biologia dei Sistemi – Anno Accademico 2020/2021. 

 

IL RETTORE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in maniera di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi) e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341, (Riforma degli ordinamenti didattici universitari);  

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104 (legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate);  

VISTO l’articolo 39, comma 5 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 (Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero) e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTA la legge 2 agosto 1999, n. 264 (Norme in materia di accessi ai corsi universitari);  

VISTA la legge 30 luglio 2002, n. 189 “Modifica alla normativa in materia di immigrazione e di asilo” ed in particolare 
l’art. 26;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 18 ottobre 2004, n. 334 (Regolamento recante modifiche e integrazioni 
al decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, in materia di immigrazione);  

VISTO il decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 (Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e 
Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509);  

VISTO il decreto ministeriale 16 marzo 2007 (Determinazione delle classi delle lauree universitarie);  

VISTA la legge 8 ottobre 2010, n. 170 (Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito 
scolastico);  

VISTO il decreto ministeriale 12 luglio 2011, n. 5669 (Linee guida per il diritto allo studio degli alunni e degli studenti 
con disturbi specifici di apprendimento); Commissione Paritetica albo organizzazioni 

VISTO il decreto ministeriale 12 dicembre 2016, n. 987 (Autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e 
periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari) e successive modifiche e integrazioni;  

VISTE le disposizioni interministeriali vigenti, con le quali sono state regolamentate le “Procedure per l’ingresso, il 
soggiorno e l’immatricolazione degli studenti stranieri/internazionali ai corsi della formazione superiore in Italia per 
l’anno accademico 2020/2021”;  

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 2/2019/IV/1 del 12 novembre 2019 relativa alle “Procedure per l’iscrizione 
di studenti con titolo estero a.a. 2020/2021”;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati) e del Regolamento in materia di 
protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 2016/679;  



   
VISTA la delibera del Senato Accademico del 21 gennaio 2020 e del Consiglio di Amministrazione del 28 gennaio 2020, 
concernente il numero degli studenti iscrivibili al primo anno del corso di laurea magistrale in Scienze degli Alimenti e 
della Nutrizione Umana, per l’anno accademico 2020/2021;  

VISTA la delibera del Dipartimento di Scienze della Vita e Biologia dei Sistemi del 14 luglio 2020 concernente la 
programmazione dell’accesso al Corso di Laurea Magistrale in SCIENZE DEGLI ALIMENTI E DELLA NUTRIZIONE UMANA 
(Classe LM-61) per l’Anno Accademico 2020/2021; 

VISTO il Decreto-legge n. 6 del 23 febbraio 2020 avente a oggetto “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

VISTO il Dpcm 8 marzo 2020 avente a oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull’intero territorio nazionale”, e tutti i successivi Dpcm di pari oggetto;  

VISTO l’art. 65, comma 2, del D.Lgs n. 217/2017 come da ultimo modificato dal D.L. n. 162/2019 - Decreto Milleproroghe, 
relativo alle modalità di pagamento verso le pubbliche amministrazioni 

RITENUTO di dover procedere all’emanazione di apposito bando che indichi modalità e termini per la partecipazione al 
concorso in questione presso questa sede universitaria; 

 
DECRETA 

 
L’indizione per l’anno accademico 2020/2021 del Bando, nel testo allegato al presente Decreto di cui costituisce parte 
integrante, per l’ammissione al Corso di Laurea magistrale in SCIENZE DEGLI ALIMENTI E DELLA NUTRIZIONE UMANA 
(Classe LM-61) 
Allegati:  
- Bando 
- Dotazioni informatiche richieste ai candidati per lo svolgimento del test 
 
 

IL RETTORE 
      F.to Prof. Stefano GEUNA 

 
 
DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
Il Direttore 
F.to Dott. Massimo BRUNO  
 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale 
istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto 
dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme digitali è a disposizione presso gli archivi 
informatizzati della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti. 

 

 

 



   
 

È indetto per l’anno accademico 2020/2021 l’esame di ammissione al corso di laurea magistrale in SCIENZE DEGLI 
ALIMENTI E DELLA NUTRIZIONE UMANA nella classe LM-61, con i seguenti posti messi a concorso:  
 
Posti totali:  
  
– 22 posti studenti comunitari e non comunitari di cui all'art. 39, comma 5, del D.lgs. n. 286/1998.  
  
 

AMMISSIONE AD ANNI SUCCESSIVI AL PRIMO  

 
Non sono previsti esoneri in relazione alle procedure di partecipazione al bando. In particolare, qualunque studente 
deve rispettare la procedura prevista dal presente bando, anche in caso di ammissione ad anni successivi al primo.  
 
 

REQUISITI PER L’AMMISSIONE ALLA SELEZIONE – REQUISITO CURRICULARE 

 
Possono essere ammessi alla Laurea Magistrale in Scienze degli Alimenti e della Nutrizione Umana (classe LM-61) i 
candidati che siano in possesso di Laurea in Scienze Biologiche (classe L-13) o della Laurea in Dietistica (classe L/SNT3) 
o equivalente riconosciuto idoneo dal CCS. L'accesso al test di ammissione e alla successiva iscrizione per studenti 
provenienti da corsi di laurea diversi da quelli indicati (o in possesso di altro titolo conseguito all'estero) sarà subordinato 
al possesso curriculare di almeno 60 CFU nelle attività formative di base e/o caratterizzanti ripartite come segue: 10 
CFU complessivi di MAT/05, SECS-S/02, INF/01, FIS/01, FIS/07; 12 CFU complessivi di CHIM/01, CHIM/03, CHIM/06, 
CHIM/10; 20 CFU complessivi di BIO/04, BIO/06, BIO/09, BIO/10, BIO/11, BIO/14, BIO/16, BIO/18, BIO/19; 18 CFU 
complessivi di MED/03, MED/04, MED/07, MED/42, MED/49.  
Possono presentare domanda di partecipazione alla selezione anche gli studenti che non siano ancora in possesso del 
requisito richiesto per l’ammissione, purché lo stesso sia conseguito entro il giorno precedente la data di svolgimento 
della prova. In tal caso, in sede di svolgimento della prova stessa, dovrà essere presentata alla Commissione idonea 
autocertificazione scritta dell’avvenuto conseguimento. 
ESCLUSIVAMENTE PER COLORO CHE CONSEGUONO IL TITOLO DI PRIMO LIVELLO IN DIETISTICA (classe L/SNT3),  in 
considerazione del fatto che per i corsi di laurea delle Professioni Sanitarie le sessioni di laurea stabilite a livello nazionale 
sono solo due e hanno luogo nei mesi di marzo/aprile e ottobre/novembre, gli studenti interessati al presente concorso, 
laureandi in Dietistica, potranno presentare domanda di ammissione al concorso, sostenere il test e immatricolarsi 
purché conseguano il titolo nella sessione di ottobre/novembre 2020. 
 
Per i candidati in possesso di titolo accademico estero, l’iscrizione resta subordinata alla verifica dell’idoneità del 
titolo stesso che avverrà tramite la procedura apply@unito.it Il termine entro cui presentare la domanda su 
apply@unito.it è alle ore 12.00 del 24/09/2020.  
La candidatura presentata su Apply@UniTo non sostituisce la procedura di iscrizione al concorso di ammissione. 
 

ISCRIZIONE AL CONCORSO DI AMMISSIONE  

 
Per iscriversi al concorso di ammissione della laurea magistrale in SCIENZE DEGLI ALIMENTI E DELLA NUTRIZIONE 
UMANA occorre: 
 
- registrarsi al Portale di Ateneo www.unito.it;  
- iscriversi online al test di ammissione nel periodo 27 luglio 2020 al 2 ottobre 2020 entro le ore 23.59 
 

mailto:apply@unito.it
mailto:apply@unito.ir


   
 
ACCESSO AL PORTALE DI ATENEO E AI SERVIZI ONLINE – REGISTRAZIONE 
Per l’accesso al Portale di Ateneo e ai servizi on-line, tra i quali la presentazione della domanda di ammissione al 
concorso, occorre seguire le seguenti istruzioni: 
 
Se non si è mai stati studenti dell’Università degli Studi di Torino è necessario effettuare la registrazione al portale di 
Ateneo. Le istruzioni e la procedura per la registrazione sono reperibili sul portale www.unito.it; 
 
Se si è già stati studenti dell’Università degli Studi di Torino occorre selezionare la voce login che si trova in alto a destra 
sulla home page di www.unito.it utilizzando le credenziali (username e password) fornite al momento della registrazione 
al portale. 
 
Le istruzioni e la procedura per la registrazione sono reperibili sul portale www.unito.it, seguendo il percorso Home >> 
Didattica >> Immatricolazioni e iscrizioni. 
 
Al termine della preiscrizione on line, ciascun candidato potrà stampare un promemoria con l’indicazione del CPI/Codice 
di prematricola. 
 

PER INFORMAZIONI 
  
Per problemi di autenticazione al portale e ai servizi on line, contattare il numero verde 800 098590 (attivo dal lunedì 
al venerdì dalle 8.00 alle 20.00 e il sabato dalle 8.00 alle 13.00). 
 
Il versamento del contributo di ammissione all’esame, nella misura stabilita dal Consiglio di Amministrazione 
dell’Università degli Studi di Torino (€ 50,00, non rimborsabile, oltre ai costi dell’operazione), dovrà essere effettuato 
prima dello svolgimento della prova e la quietanza di pagamento dovrà essere conservata ed esibita a richiesta durante 
la fase di riconoscimento preliminare allo svolgimento della prova di ammissione.  
Per effettuare i pagamenti è necessario utilizzare PagoPA. 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 
Il Responsabile del procedimento amministrativo relativamente alla raccolta delle domande di ammissione e alla fase 
di immatricolazione è individuato, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della legge 241/90, nel Direttore della Direzione Didattica 
e Servizi agli Studenti, Dott. Massimo Bruno.  
 

DATA E LUOGO DI ESECUZIONE DELLA PROVA  

 
La prova si svolgerà il giorno 26 ottobre 2020 nella modalità on line. In funzione della numerosità degli iscritti al concorso 
- che potrà essere accertata solo alla scadenza del presente bando - i candidati potranno essere ripartiti su più turni. Le 
prove che verranno somministrate ai diversi turni avranno analoga struttura (si veda il paragrafo “argomenti della 
prova”) con quesiti differenti ma di difficoltà equivalente. Entro il 9 ottobre 2020 verrà pubblicato sul sito del corso di 
laurea- http://nutrizione.campusnet.unito.it/do/home.pl - nella sezione “in primo piano” il calendario delle prove.  
Nell’allegato “dotazioni informatiche” sono descritte le strumentazioni informatiche di cui ogni candidato deve essere 
dotato per svolgere la prova.  
 
 
 
 
 

http://www.unito.it/
http://www.unito.it/
http://nutrizione.campusnet.unito.it/do/home.pl


   
ARGOMENTI DELLA PROVA 

 
La prova scritta verte su 32 quesiti che presentano più opzioni di risposta, tra cui il candidato deve individuarne una 
soltanto, scartando le conclusioni errate, arbitrarie o meno probabili, su argomenti di: 
 

• Fisiologia 
• Biochimica  
• Biologia molecolare 
• Microbiologia medica 
• Microbiologia generale 
• Igiene 
• Chimica degli alimenti 
• Nutrizione 

  
  
Il candidato dovrà scegliere la risposta corretta tra le 5 proposte. 
 
 

TEMPO ASSEGNATO PER LO SVOLGIMENTO DELLA PROVA  

 
Per la prova è assegnato un tempo di 60 minuti. Le operazioni di identificazione e accreditamento dei candidati 
richiederanno un tempo aggiuntivo, rispetto alla durata del test, di almeno 60 minuti. 
 

MODALITÀ DELLA PROVA  

 
La prova si svolgerà nella modalità on line sotto il controllo di personale di vigilanza e sotto la supervisione della 
Commissione di concorso. 
È allegata al presente bando di ammissione la descrizione della strumentazione che il candidato deve possedere per lo 
svolgimento della prova. 

Nel caso di perdita della connessione durante il test, il candidato verrà riammesso alla prova previo espletamento delle 
operazioni di identificazione e accreditamento. Qualora le operazioni di riammissione dovessero perdurare per un 
periodo di tempo superiore ai 15 minuti, il candidato perderà il diritto al completamento della prova. In questo caso 
potrà scrivere alla Commissione di concorso tramite mail all'indirizzo cinzia.bertea@unito.it relazionando sui problemi 
tecnici che hanno generato la disconnessione. La segnalazione dovrà essere inviata nel più breve tempo possibile e 
comunque entro le ore 23.59 della giornata in cui si è svolta la prova. La Commissione valuterà se concedere al candidato 
una prova suppletiva sulla base della documentazione che il candidato produrrà. 

 
 È fatto divieto al candidato di tenere con sé, durante la prova libri o appunti, carta, e altri strumenti elettronici e 
quant’altro sarà comunicato prima dell’inizio della prova. Il concorrente che contravverrà alle suddette disposizioni o 
che abbia copiato in tutto o in parte la prova è escluso dal concorso. La Commissione e il personale addetto alla vigilanza 
curano l’osservanza delle disposizioni stesse e hanno la facoltà di adottare i provvedimenti necessari.  
 
Per quanto non previsto nel presente bando si applicano le disposizioni dei concorsi pubblici.  
La trasparenza delle diverse fasi del procedimento inerenti il test di ammissione in oggetto è assicurata secondo le 
modalità previste dalla legge 241/1990.  
 
 
 

mailto:cinzia.bertea@unito.it


   
CANDIDATI CON DISABILITÀ O CON DISTURBI SPECIFICI DELL’APPRENDIMENTO (DSA) QUESTA PARTE LA SCRIVE 
NUNZIA RICCO DELL’UFFICIO DISABILI 
  

 
Ai fini di un corretto svolgimento della prova in condizioni paritarie:  

- I candidati in possesso di una certificazione di disabilità ai sensi della Legge 104/92 e s.m.i. o di una 
certificazione di invalidità con percentuale pari o superiore al 50% devono indicare, al momento della 
presentazione della domanda di partecipazione on-line sul sito www.unito.it, la necessità di disporre di 
particolari ausili durante lo svolgimento dell’esame di ammissione e/o di tempo aggiuntivo (50% in più), 
eventualmente necessario.  

NOTA BENE: tali candidati devono OBBLIGATORIAMENTE provvedere al caricamento, in formato pdf, della 
documentazione medica attestante l’invalidità/disabilità (non con omissis).  
Si precisa che le certificazioni di EES (Esigenze Educative Speciali) o BES (Bisogni Educativi Speciali) non permettono la 
richiesta di supporti, in quanto non riconosciute dalla normativa vigente relativa al percorso universitario.  
- I candidati in possesso di una certificazione di Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA) ai sensi della Legge 170/2010 
devono indicare, al momento della presentazione della domanda di partecipazione on line sul sito www.unito.it, le loro 
necessità che potranno prevedere:  
- tempo aggiuntivo (30% in più) per lo svolgimento della prova;  
- calcolatrice non scientifica;  
- la figura di un Lettore che legga al candidato le domande del test;  
- videoingranditore (il Tavolo Tecnico potrà concedere in alternativa un Lettore).  

- per gli studenti con disabilità: la certificazione di disabilità ai sensi della l. 5 febbraio 1992, n. 104 o la certificazione di 
invalidità con percentuale di invalidità pari o superiore al 50%;  

- per gli studenti con DSA, la certificazione di DSA ai sensi della l. 8 ottobre 2010, n. 170 con riferimento ICD-10 codice 
F81.0-.1-.2-.3-.8(disgrafia) e/o denominazione del disturbo, come indicato dal MIUR nelle Linee Guida allegate al D.M. 
5669/2011, che deve essere rilasciata dal Servizio Sanitario Nazionale oppure, se previsto dalle Regioni, da specialisti o 
strutture accreditate al rilascio della certificazione di DSA; sarà cura dello Studente produrre idonea documentazione scritta 
comprovante l’accreditamento dei suddetti specialisti o strutture accreditate, nel caso non sia esplicitamente indicato 
all’interno della certificazione. Si precisa che le diagnosi effettuate da specialisti o strutture private (non accreditati), per 
poter essere accettate, devono essere convalidate dal Servizio Sanitario Nazionale.  

La data di rilascio non deve superare i 3 anni, al momento della preiscrizione.  

La certificazione rilasciata dopo il 18° anno di età è invece valida indipendentemente dalla data riportata. 

N.B. L’Ateneo, in considerazione dell’emergenza sanitaria Covid-19 ed in riferimento alla nota ministeriale n. 9838 del 
15.04.2020, ammetterà le richieste dei candidati con DSA e disabilità pur in possesso di certificazione non recente, 
riservandosi di richiedere successivamente (non appena l’attività del SSN sarà ripristinata) l’integrazione della 
documentazione prevista.  

Le certificazioni di EES (Esigenze Educative Speciali) o BES (Bisogni Educativi Speciali), qualora non indichino la presenza di 
DSA, non permettono la richiesta di supporti, in quanto non riconosciute dalla normativa vigente relativa al percorso 
universitario. Non sono in ogni caso ammessi i seguenti strumenti: dizionario e/o vocabolario; formulario; tavola periodica 
degli elementi; mappa concettuale, tablet, smartphone e altri strumenti similari. Per la valutazione di tali certificazioni, la 
Commissione interdipartimentale di vigilanza sugli accessi alle lauree triennali (CIVAL) si avvale di Organi di Ateneo 
competenti sulla materia, al fine di accertare che la documentazione presentata attesti una condizione di disabilità o di 
DSA che dia diritto ai supporti richiesti.  

Gli Studenti con disabilità o con DSA residenti in Paesi esteri devono presentare la certificazione attestante lo stato di 



   
disabilità o di DSA (tale stato deve essere riconosciuto dalla normativa italiana) rilasciata nel Paese di residenza, 
accompagnata da una traduzione giurata in lingua italiana o in lingua inglese. 

 

VALUTAZIONE DELLE PROVE  

Nella valutazione della prova la Commissione giudicatrice si attiene ai seguenti criteri:  
● 1 punto per una risposta esatta; 
● 0 punti per assenza di risposta; 
● - 0.25 (meno 0.25) punti per risposta errata. 
 
In caso di parità di punteggio, hanno la precedenza i laureati in Scienze Biologiche (Classe L-13) e in Dietistica (Classe 
L/SNT3). In caso di ulteriore parità, prevale la maggiore votazione conseguita nell’esame di Laurea di primo livello ed 
infine la minore età.  
Risulteranno idonei e quindi verranno inseriti in graduatoria i candidati che conseguiranno il punteggio minimo di 14/32. 
 
 

ISCRIZIONI 

 
I risultati delle prove di ammissione saranno pubblicati all’Albo Ufficiale dell’Ateneo sul sito www.unito.it entro il giorno 
il giorno 04/11/2020 e contestualmente avranno inizio le operazioni di iscrizione attraverso l’apposita procedura on 
line con le modalità sotto indicate.  
Il proprio stato personale (ammesso/non ammesso/annullato) potrà essere visionato nell’area privata “myunito”, dopo 
aver effettuato il login sul Portale di Ateneo.  
 
“Ammesso”  
Il candidato che risulta aver conseguito un punteggio complessivo che lo colloca nella graduatoria in una posizione 
compresa nel numero di posti disponibili per la categoria amministrativa per la quale concorre, PUÒ ISCRIVERSI 
confermando la pre-immatricolazione on line e perfezionarla entro e non oltre le scadenze di seguito indicate (vedi 
paragrafo IMMATRICOLAZIONI).  
 
“Non ammesso”  
Il candidato che risulta non aver conseguito un punteggio complessivo che lo colloca nella graduatoria in una posizione 
compresa nel numero di posti disponibili per la categoria amministrativa per la quale concorre, deve attendere i 
ripescaggi. Lo stato non cambierà qualora sia raggiunta la copertura dei posti disponibili per la categoria amministrativa 
per la quale concorre. Occorre consultare frequentemente il proprio stato nella MyUniTO.  
  
“Respinto”  
Il candidato ha ottenuto al test di ammissione un punteggio inferiore rispetto alla soglia minima prevista per collocarsi 
in graduatoria 
 
IMPORTANTE: lo stato personale è determinato dal punteggio conseguito e dal numero posti disponibili 
NOTA BENE: QUALORA PER PROBLEMI DI NATURA TECNICA O PER ALTRI MOTIVI, NON SI POSSA PROCEDERE ALLA 
PUBBLICAZIONE DEI RISULTATI DELLA PROVA NELLA DATA INDICATA, VERRÀ DATA COMUNICAZIONE SUL SITO 
WWW.UNITO.IT DELLA NUOVA DATA DI PUBBLICAZIONE.  
I candidati ammessi al primo anno di corso dovranno – PENA LA DECADENZA – accedere alla procedura on-line, 
compilare (allegando inoltre una fototessera, un documento di riconoscimento, e il codice fiscale) e stampare la 
domanda di immatricolazione ENTRO E NON OLTRE I TRE GIORNI CONSECUTIVI DALLA DATA DI INIZIO DELLE 
IMMATRICOLAZIONI (04/11/2020), ESCLUSI SABATO, DOMENICA E GIORNI FESTIVI, IMPROROGABILMENTE ENTRO LE 
ORE 15.00 (dopo tale ora non sarà più possibile accedere alla procedura on line). NOTA BENE: NEL COMPUTO DEI TRE 
GIORNI DEVE ESSERE RICOMPRESO IL GIORNO 04/11/2020.   



   
Per effettuare i pagamenti è necessario utilizzare la modalità di pagamenti PagoPA.  
L’ISCRIZIONE RISULTERÀ DEFINITIVA CON IL PAGAMENTO DELLA PRIMA RATA UNIVERSITARIA: tale pagamento dovrà 
risultare effettuato entro il giorno di scadenza sopra indicato. ATTENZIONE. Si precisa che i versamenti effettuati 
verranno contabilizzati in base al sistema di pagamento prescelto. I pagamenti che saranno contabilizzati nei giorni 
successivi alla scadenza, determineranno la decadenza dal diritto al posto.  
Successivamente l’iscrizione dovrà essere perfezionata effettuando l’upload nella stessa procedura on-line della 
documentazione richiesta (domanda di immatricolazione debitamente sottoscritta in tutte le sue parti, ricevuta del 
versamento della prima rata universitaria).  
PER INFORMAZIONI DETTAGLIATE SULLE MODALITÀ DI IMMATRICOLAZIONE ON-LINE E SUGLI STEP DA SEGUIRE IN CASO 
SIA NECESSARIO EFFETTUARE UN PASSAGGIO/TRASFERIMENTO DA ALTRO CORSO DI STUDIO CUI SI È GIÀ ISCRITTI 
CONSULTARE IL PORTALE DI ATENEO (http://www.unito.it/didattica/immatricolazioni-e-iscrizioni).  

I candidati AMMESSI che siano in possesso di titolo di studio conseguito all’estero valido per l’iscrizione ai corsi, 
dovranno provvedere all’accettazione del posto e al pagamento della prima rata della contribuzione universitaria 
ENTRO E NON OLTRE I TRE GIORNI CONSECUTIVI DALLA DATA DI INIZIO DELLE ISCRIZIONI (04/11/2020), ESCLUSI 
SABATO, DOMENICA E GIORNI FESTIVI, IMPROROGABILMENTE ENTRO LE ORE 15.00 (dopo tale ora non sarà più 
possibile accedere alla procedura online). NOTA BENE: NEL COMPUTO DEI TRE GIORNI DEVE ESSERE RICOMPRESO IL 
GIORNO 04/11/2020. 

Le modalità per procedere al perfezionamento dell’immatricolazione saranno disponibili sul portale di Ateneo 
seguendo il percorso Home >> Internazionalità >> Studenti e ospiti internazionali >> Studenti internazionali >> 
Iscrizione per studenti internazionali >> nella sezione dedicata 
 Trascorso tale termine, gli eventuali posti che risulteranno vacanti in seguito alla rinuncia o alla mancata iscrizione 
da parte di alcuni candidati, saranno riassegnati secondo l’ordine progressivo della graduatoria.  
 

RIASSEGNAZIONE DEI POSTI (RIPESCAGGI) 

 
I posti non assegnati a seguito della prima chiamata (quella descritta nel paragrafo ISCRIZIONI), verranno coperti 
mediante le procedure di riassegnazione (ripescaggio). Il primo ripescaggio e gli eventuali successivi saranno notificati 
agli interessati secondo il calendario di seguito riportato mediante pubblicazione sul sito www.unito.it, entro le ore 9,30. 
Lo stato di ciascun candidato (con l’eventuale variazione dello stesso) potrà essere visualizzato nella propria area privata 
MyuniTO dopo aver effettuato il login sul Portale di Ateneo (http://www.unito.it/). 
I candidati che risulteranno ammessi in seguito a ripescaggio dovranno – pena la decadenza – accedere alla procedura 
on line, compilare (allegando inoltre una fototessera, un documento di riconoscimento, e il codice fiscale) e stampare 
la domanda di immatricolazione entro e non oltre il giorno successivo a quello in cui si è provveduto all’aggiornamento 
della graduatoria di riassegnazione (esclusi sabato, domenica e giorni festivi), improrogabilmente entro le ore 15.00 
(dopo tale ora non sarà più possibile accedere alla procedura on line), come da calendario nel  seguito riportato.  
 
L’ISCRIZIONE RISULTERÀ’ DEFINITIVA CON IL PAGAMENTO DELLA PRIMA RATA DELLA CONTRIBUZIONE 
UNIVERSITARIA: tale pagamento dovrà risultare effettuato entro il giorno successivo a quello di apertura dei 
ripescaggi. Per effettuare i pagamenti sarà necessario utilizzare la modalità di pagamento pago PA. 
Successivamente, l’Iscrizione dovrà essere perfezionata effettuando l’upload nella stessa procedura online della 
documentazione richiesta (domanda di immatricolazione debitamente sottoscritta in tutte le sue parti, ricevuta del 
versamento della prima rata universitaria). 
Per informazioni dettagliate sulla modalità di iscrizione online e sui passi da seguire in caso sia necessario effettuare un 
passaggio o trasferimento da altro corso consultare il portale di Ateneo (Home > Didattica >Immatricolazioni e iscrizioni 
> Passaggi e trasferimenti). 
 
I candidati, che risulteranno ammessi in seguito a ripescaggio, che siano in possesso di titolo di studio conseguito 
all’estero valido per l’iscrizione ai corsi, dovranno provvedere all’accettazione del posto e al pagamento della prima 
rata della contribuzione universitaria entro e non oltre il giorno successivo a quello in cui si è provveduto 
all’aggiornamento della graduatoria di riassegnazione (esclusi sabato, domenica e giorni festivi), improrogabilmente 



   
entro le ore 15.00 (dopo tale ora non sarà più possibile accedere alla procedura on line), come da calendario nel  seguito 
riportato. 
Le modalità per procedere al perfezionamento dell’immatricolazione saranno disponibili sul portale di Ateneo 
seguendo il percorso Home >> Internazionalità >> Studenti e ospiti internazionali >> Studenti internazionali >> 
Iscrizione per studenti internazionali >> nella sezione dedicata. 

 
Calendario apertura immatricolazioni e ripescaggi 

Si riporta di seguito il calendario con le date dell’apertura immatricolazioni per i vincitori e dei ripescaggi (si precisa che 
l’orario di fine ammissione riguarda soltanto coloro che confermano l’immatricolazione attraverso la procedura online, 
ad esclusione, pertanto, di coloro che, in possesso di titolo di ammissione conseguito all’estero, devono osservare le 
indicazioni specifiche loro riservate): 
 
 

  Data Inizio 

Ammissione 
 

Data Fine 

Ammissione 
 

 
Apertura Iscrizioni Vincitori 
 

 
Ore 09.30 del 04/11/2020   

 
Ore. 15.00 del 06/11/2020 

 
1° ripescaggio 
 

 
Ore 09.30 del 10/11/2020 

 
Ore 15.00 del 11/11/2020 

 
2° ripescaggio 
 

 
Ore 09.30 del 13/11/2020 

 
Ore 15.00 del 16/11/2020 

 
3° ripescaggio 
 

 
Ore 09.30 del 18/11/2020 

 
Ore 15.00 del 19/11/2020 

 
4° ripescaggio 

 

 

 
Ore 09.30 del 23/11/2020 

 
Ore 15.00 del 24/11/2020 

5° ripescaggio  
Ore 09.30 del 26/11/2020 

 
Ore 15.00 del 27/11/2020 

 
6° ripescaggio 
 

 
Ore 09.30 del 01/12/2020 

 
Ore 15.00 del 02/12/2020 

7° ripescaggio 

 

Ore 0.9.30 del 04/12/2020 Ore 15.00 del 07/12/2020 

 
8° ripescaggio 

 

 
Ore 09.30 del 10/12/2020 
 

 
Ore 15.00 del 11/12/2020 

 
L'Amministrazione gestisce le graduatorie e le riassegnazioni dei posti per aggiornamento delle stesse nel rispetto dei 
posti messi a bando. Gli aggiornamenti delle graduatorie, per ragioni di opportunità e per consentire verifiche di 
correttezza delle procedure di immatricolazione dei candidati aventi titolo, avvengono al netto di alcuni posti (che 



   
saranno regolarmente offerti entro la data di chiusura delle operazioni di ripescaggio o al raggiungimento dei posti 
disponibili). 
 
Le operazioni di “ripescaggio” si concludono al raggiungimento della copertura dei posti disponibili; in ogni caso, anche 
qualora non tutti i posti disponibili risultino assegnati, le operazioni di “ripescaggio” si concluderanno 
IMPROROGABILMENTE con l’8° ripescaggio. Richieste di assegnazione di eventuali posti residui da parte di studenti in 
posizione NON AMMESSO alla data dell’ultimo ripescaggio non saranno prese in considerazione. 
 

TRATTAMENTO DEI DATI 

 
L’informativa completa sul trattamento dei dati è pubblicata all’indirizzo https://www.unito.it/privacy. 

AVVERTENZE  

1) Tutte le comunicazioni ai candidati saranno pubblicate sul sito www.unito.it; 

2) L’affissione della graduatoria all’albo ufficiale dell’ateneo sul sito www.unito.it, costituirà atto ufficiale di notifica;  

3) Le graduatorie pubblicate all’albo ufficiale di Ateneo riporteranno il numero di prematricola assegnato a ciascun candidato 
e la sua data di nascita, accompagnati dal punteggio conseguito (lo stato AMMESSO/NON AMMESSO/ANNULLATO e la 
graduatoria nominativa completa saranno visualizzabili nella propria area privata myunito dopo aver effettuato il login sul 
portale di Ateneo). 

4) Per effettuare i pagamenti è necessario accedere con le proprie credenziali alla myunito – Sezione Tasse – e utilizzare il 
sistema di pagamento elettronico PagoPA. Si precisa che i pagamenti contabilizzati nei giorni successivi alla scadenza fissata 
dal presente decreto, determineranno la decadenza dal diritto al posto in concorso.  

 

 

Il presente decreto si compone di n. 10 pagine. 

 

http://www.unito.it/

